
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/6

VISTO

la Delibera del 24 febbraio 2023, n. 6/7 recante "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa",

conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione 2023-2025, n. 2

(pubblicata nel BURAS n. 11 del 23 febbraio 2023, supplemento ordinario n. 1).  

VISTA

le seguenti leggi regionali del 21 febbraio  2023:

- n. 1  recante "Legge di stabilità 2023";

- n. 2 recante "Bilancio di previsione triennale 2023-2025"; 

VISTE

Il D.lgs del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi”; 

VISTO

la Legge 13 agosto 2010, n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; VISTA

la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione Sardegna e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali; 

VISTA

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre per l’acquisizione in economia, ai sensi dell’art. 36comma

2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, come modificato dalla L. 120/2020 di conversione del DL

76/2020, con ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e

la predisposizione di un Ordine Diretto d’Acquisto (ODA),di un servizio avente ad

oggetto l’abbonamento a una Banca Dati regionali e provinciali (denominata "Scenari

per le economie locali - anno 2023"), che contenga diversi indicatori statistici

macroeconomici, analisi e stime di previsioni economiche, rapporti di sintesi di dati

aggiornati, e un servizio di supporto per l’utilizzo dei dati.

Oggetto:

01-01-00 - Direzione Generale della Presidenza
01-01-19 - Servizio Statistica regionale elettorale



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/6

i seguenti atti normativi:

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l'art. 36 comma 2, lettera

a) in materia di affidamenti diretti; 

- l'art.1 comma 5-bis, della legge n. 120 del 2020   recante “Misure urgenti per la

semplificazione e l'innovazione digitale” (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020,  di

VISTI

che per tali fini istituzionali questo Servizio ha la necessità di:

- aggiornare le proprie banche dati economiche e di:- disporre di dati regionali e

provinciali, rappresentati in serie storica e con stime previsionali ad almeno cinque

anni, contenenti indicatori statistici macroeconomici quali PIL, consumi, investimenti,

valore aggiunto, esportazioni ed importazioni, unità di lavoro e reddito imponibile, e

rapporti di sintesi aggiornati;

- disporre di idonei strumenti econometrici utili a produrre stime e previsioni

consistenti con le serie storiche presenti nelle banche dati economiche utilizzate dal

Servizio per i suoi fini istituzionali; 

DATO ATTO

che tra i compiti istituzionali del Servizio, nella funzione di ufficio di Statistica della

Regione rientrano:

- la realizzazione di elaborazioni e studi di carattere socio-economico finalizzati all’

analisi dei fenomeni economici a livello strutturale e previsionale;

- la predisposizione di analisi statistiche in serie storica;

- confronti tra aggregazioni territoriali a livello regionale e provinciale, al fine di fornire

ai soggetti decisori validi strumenti conoscitivi per la corretta realizzazione delle

politiche pubbliche;

CONSIDERATO

che in attuazione dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 7 e 8 del Codice di

comportamento del sistema regione e delle società partecipate della Regione

Autonoma della Sardegna, approvato con deliberazione della Giunta regionale n.43/7

del 29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, il dottor Sergio Loddo non si trova in

situazione di conflitto di interesse;

DATO ATTO

il decreto prot. n. 41059/102 del 4 dicembre 2019 dell’Assessore degli affari generali

e riforma della Regione, con il quale sono state conferite al Dottor Sergio Loddo le

funzioni di direzione del Servizio statistica regionale ed elettorale, incardinato presso

la Direzione generale della Presidenza della Regione; 



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/6

che sulla piattaforma Me.PA è altresì presente la Società Prometeia S.p.A. che

presenta in catalogo (nel Lotto “Servizi di Informazione” il prodotto “banche dati”) una

Banca Dati denominata “Scenari per l’Economia Locale” che fornisce, in versione

elettronica, un prodotto in possesso delle caratteristiche tecniche richieste per le

esigenze espresse, e già verificate in pregresse esperienze, a un prezzo giudicato

VERIFICATO

che tra le categorie merceologiche individuate nel portale della Regione Sardegna

"SardegnaCAT" non sono presenti servizi simili o comparabili con quello necessario

a questo Servizio, per le motivazioni sopra esposte; 

ACCERTATO

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 che stabilisce espressamente che per

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ed al di sotto

della soglia di rilievo comunitario le Amministrazioni centrali e periferiche sono tenute

a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO

il comma 2 dell’art. 32, del sopra citato decreto legislativo 50/2016 il quale prevede

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre,

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte. Tale principio è stato confermato dal comma 3 dell'art. 1

della L. 120/2020; 

RICHIAMATO

che l’art. 51 comma 1 lett. a) della L. 108/2021, prevede che la stazione appaltante

possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo

inferiore a euro 139.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due o più

operatori economici, qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 3

;0 giugno 2023

CONSIDERATO

conversione del D.L. n. 76, (cosidetto "DL Semplificazioni”) che ha disciplinato la

materia di cui al sopra citato art. 36 comma 2, lettera a);

- l'art. 51 comma 1 lett. a) della L. 108/2021 recante "Governance del Piano

nazionale di Rilancio e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" di conversione del D.

L. 31 maggio 2021 n. 77, che ha sostituito il sopra citato art. 1 comma 5bis;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/6

comunque di dover comunque richiedere al fornitore, nell'RDO,  la sottoscrizione:

- della dichiarazione di rispetto del patto di integrità;

- Dichiarazione assenza pantouflage;

- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136

/2010;

- il documento di gara unico europeo (DGUE) 

RITENUTO

che per essere abilitate al Me.PA le imprese devono rendere le dichiarazioni del

possesso dei requisiti di ordine generale di cui al Codice degli Appalti, nonché le

dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed

economico-finanziaria richiesti dal bando e che tali dichiarazioni sono rilasciate in

fase di abilitazione e rinnovate ogni 6 mesi, pena la disabilitazione e l’impossibilità a

partecipare alle OdA, RdO e trattative dirette;

RILEVATO

che, alla luce dell’istruttoria svolta:

-  l’importo è ricompreso nel limite di cui all’art. art. 51 comma 1 lett. a) della L. 108

/2021;

- la spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta essere di  € 9.760,00 IVA

inclusa e, pertanto, finanziariamente compatibile con la capienza del capitolo di

spesa SC01.5004 del CDR 00.01.01.19 del Bilancio regionale 2023;

TENUTO CONTO

pertanto di ricorrere alla procedura dell’Ordine Diretto di Acquisto sul Me.PA per

l'acquisizione di un servizio di banca dati regionale e provinciale, in possesso delle

caratteristiche richieste in base alla scheda tecnica sopra citata, e di trasmettere alla

ditta presente fornitrice del prodotto, nel rispetto dei principi di trasparenza, apposito

"ODA";

RITENUTO

che la Società Prometeia S.p.A. è l’unica società in Italia che fornisce il servizio di

fornitura di una Banca dati,    denominata “Scenari per l’Economia Locale”,  che  sul

piano quali-quantitativo soddisfa quanto necessario per lo svolgimento delle attività

istituzionali del Servizio;

VERIFICATO

competitivo in base ai precedenti e analoghi acquisti che il Servizio ha effettuato in

passato per l’acquisizione di tali tipologie di banche dati, stime e previsioni

economiche;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/6

di dare atto che la stipula del contratto, che verrà generato dal Sistema, avverrà

mediante sottoscrizione digitale del predetto Ordine diretto di Acquisto da parte della

Stazione Appaltante   previa richiesta, e positiva valutazione, della seguente

documentazione:

- dichiarazione di rispetto del patto di integrità;

- dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010;

ART.3

di considerare congruo il prezzo complessivo della fornitura del servizio di cui al

punto 1) che ammonta a € 9.760,00 (euro novemilasettecentosessanta), IVA inclusa;

ART.2

di indire una procedura di affidamento diretto per l’acquisizione in economia, ai sensi

dell’art. l'art. 51 comma 1 lett. a) della L. 108/2021, del sopra indicato servizio e che

tale acquisizione verrà effettuata, per le motivazioni sopra evidenziate, sul Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) mediante un “ordine diretto d’

acquisto” (OdA) che implica un affidamento diretto al fornitore abilitato sul Me.PA che

presenta in catalogo il prodotto in possesso delle caratteristiche richieste. Nel caso in

specie, trattasi dell’abbonamento al prodotto “banche dati - Scenari per l’Economia

Locale” presente all’interno del Lotto “Servizi di Informazione” e che tale prodotto è

considerato tecnicamente idoneo a soddisfare le esigenze espresse dal Servizio e

necessario per l'esecuzione delle competenze istituzionali del Servizio; 

ART.1

di dover procedere in merito.RITENUTO

che verrà richiesto il codice identificativo di gara (smartCIG) e acquisita la scheda di

Amministrazione Aperta;

SI DA ATTO

di stipulare il contratto generato automaticamente dalla Piattaforma contenente le

caratteristiche, modalità e condizioni della fornitura,  previa verifica positiva dei sopra

richiamati documenti e degli accertamenti e controlli previsti dalla delibera ANAC

sulle dichiarazioni presentate;

RITENUTO

- la dichiarazione di unicità del prodotto;

- ricevuta pagamento bollo (risposta AdE n. 321 del 25 luglio 2019)

DETERMINA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/6

La presente Determinazione è comunicata ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21

comma 9 della L.R. n. 31/1998 al Direttore Generale della Presidenza e al Presidente

della Regione

ART.7

il Responsabile unico del procedimento è il Direttore del Servizio della Statistica

Regionale ed elettorale, Dott. Sergio Loddo.

ART.6

di dare atto che i conseguenti adempimenti amministrativo-contabili verranno disposti

con successivi atti;

ART.5

di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati inerenti alla procedura e di

autorizzare l’acquisizione del CIG e della scheda di Amministrazione aperta;

ART. 4

- rilascio del documento di gara unico europeo (DGUE) con i dati necessari alla

valutazione del possesso dei requisiti di partecipazione previsti dalla normativa sugli

appalti;

- dichiarazione,  rilasciata ai sensi del DPR 445/2000, inerente l'esclusività del

prodotto;

- ricevuta pagamento bollo (risposta AdE n. 321 del 25 luglio 2019)

 


		2023-02-27T12:16:06+0100
	LODDO SERGIO
	Firmato digitalmente da


		2023-02-27T12:16:12+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




